

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

KAMBIA

NIF:

G80050701

Nº REGISTRO:

414SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		116.550,72	150.018,43
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		16.754,00	70.309,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		99.796,72	79.709,43
	TOTAL ACTIVO (A + B)		116.550,72	150.018,43

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		91.134,92	68.544,33
	A-1) Fondos propios		91.134,92	68.544,33
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		62.534,21	91.987,51
129	IV. Excedente del ejercicio		22.590,59	-29.453,30
	C) PASIVO CORRIENTE		25.415,80	81.474,10
	III. Deudas a corto plazo		16.754,00	70.309,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		16.754,00	70.309,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		8.661,80	11.165,10
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		3.000,00	4.815,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		5.661,80	6.350,10
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		116.550,72	150.018,43

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	1.131.086,99	913.921,06
720	a) Cuotas de asociados y afiliados	13	109.823,50	101.125,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	13	102.252,78	85.428,64
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		919.010,71	727.367,42
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-922.809,90	-779.768,44
(650)	a) Ayudas monetarias	13	-922.509,90	-779.549,69
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	13	-300,00	-218,75
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-133.404,87	-135.103,38
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-52.296,84	-28.502,54
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		22.575,38	-29.453,30
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		15,21	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		15,21	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		22.590,59	-29.453,30
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		22.590,59	-29.453,30
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		22.590,59	-29.453,30

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Ayudar a las obras asistenciales y promover y financiar nuevos proyectos encaminados al desarrollo de zonas del Perú. Crear becas para que profesionales puedan ejercer su actividad en esas zonas y así ayuden a mejorar las condiciones de vida.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Con fecha 26/09/2022 se dictó resolución relativa a la inscripción de los nuevos estatutos de la Fundación Kambia. En su artículo 5 se establecen los fines de la Fundación: "La Fundación Kambia, como ONG vinculada al IBVM en España y parte de la Red Internacional Mary Ward, trabaja especialmente por los derechos de las mujeres, las niñas y los niños, promoviendo oportunidades de cambio desde lo local y construyendo una ciudadanía más solidaria y comprometida. La Fundación Kambia es una organización que promueve la justicia e impulsa la transformación social, en busca de un mundo sin pobreza ni exclusión, donde las personas puedan desarrollar sus capacidades desde la igualdad y la justicia, y sean libres para expresarse en su diversidad.

Esta visión se concreta a través del trabajo de cooperación al desarrollo, la educación transformadora para la ciudadanía global y la sensibilización, desde la perspectiva de los derechos humanos, la equidad de género, y el cuidado de la tierra."

Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades llevadas a cabo por la Fundación Kambia en 2023, se pueden resumir en tres:

1. El apoyo a proyectos de cooperación internacional en las áreas de Educación, Trata, Salud y Vida digna.
2. El desarrollo de un programa de Educación para la Ciudadanía Global en los colegios FEMW de España.
3. Realización de itinerarios de voluntariado.

Domicilio social:

C/Begonia, 275 - El Soto de la Moraleja
Alcobendas
28109 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación Kambia en el ejercicio 2023 ha financiado proyectos en Perú, Marruecos, Kenia, Sudán del Sur, Albania, India, Zambia, Nepal y España.

En España, además de en la sede social de Alcobendas, hemos desarrollado actividades de Educación para la Ciudadanía Global en Madrid, Sevilla y en Bilbao.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-922.809,90	-779.768,44
8. Gastos de personal	-133.404,87	-135.103,38
9. Otros gastos de la actividad	-52.296,84	-28.502,54
TOTAL	-1.108.511,61	-943.374,36
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	1.131.086,99	913.921,06
14. Ingresos financieros	15,21	0,00
TOTAL	1.131.102,20	913.921,06

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Los ingresos provienen de las cuotas de afiliados y asociados, las aportaciones de los colegios, los eventos y campañas y las subvenciones y donaciones de particulares y empresas y de la Universidad de Sevilla.

La principal partida de gastos (gastos por ayudas monetarias) se refiere a la financiación de los proyectos de cooperación al desarrollo de la Fundación Kambia, seguidamente de los gastos de personal. La partida de "otros gastos" se refiere a los realizados en publicidad, servicios profesionales, material de oficina, viajes y reparaciones entre otros y aquellos realizados para la captación de fondos.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	22.590,59	Excedente del ejercicio	-29.453,30
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	22.590,59	TOTAL	-29.453,30
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A excedentes de ejercicios anteriores	22.590,59	A excedentes de ejercicios anteriores	-29.453,30
TOTAL	22.590,59	TOTAL	-29.453,30

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	16.754,00	70.309,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	99.796,72	79.709,43

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	16.754,00	70.309,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8.661,80	11.165,10

Criterios empleados para la calificación y valoración.

No aplica.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

No aplica.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No aplica.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

No aplica.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No aplica.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

No aplica.

Información complementaria o adicional.

No aplica.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

No aplica.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
No aplica.

Información complementaria o adicional.
No aplica.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	1.131.086,99	913.921,06
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-922.809,90	-779.768,44
A) 8. Gastos de personal	-133.404,87	-135.103,38
A) 9. Otros gastos de la actividad	-52.296,84	-28.502,54
A) 14. Ingresos financieros	15,21	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.
Los ingresos y los gastos se imputan a resultados en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
No obstante, siguiendo el principio de prudencia solo se contabilizan los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que las pérdidas y los riesgos previsibles, aún siendo eventuales se contabilizan tan pronto como se producen.

Resto de ingresos y gastos.
No aplica.

Información complementaria o adicional.
No aplica.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.
No aplica.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-133.404,87	-135.103,38

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.
Los gastos de personal se contabilizan mes a mes en función de los costes de salario, Seguridad Social e IRPF. No existen compromisos por pensiones.

Información complementaria o adicional.
No aplica.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	919.010,71	727.367,42

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.
La totalidad de las subvenciones y donaciones recibidas, de acuerdo con el objeto fundacional indicado en la Nota 1, serán destinadas a cumplir los fines generales de la Fundación. Para su contabilización, la Fundación sigue los siguientes criterios:

- Subvenciones, donaciones y legados reintegrables: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivo, registrándose por su coste amortizado.
- Subvenciones a la explotación: se abonan a resultados en el momento en el que se conceden excepto si se destinan a financiar el déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, como en el caso de realización de cursos o actividades de formación, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

Información complementaria o adicional.
No aplica.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	70.309,00	581.691,00	635.246,00	16.754,00
570 Caja, euros	4.530,18	46.429,77	45.137,61	5.822,34
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	75.179,25	1.129.547,51	1.110.752,38	93.974,38
TOTAL	150.018,43	1.757.668,28	1.791.135,99	116.550,72

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	150.018,43	1.757.668,28	1.791.135,99	116.550,72

Valoración a valor razonable:
Este epígrafe recoge, además del saldo en bancos y la caja de la Fundación, el importe pendiente de cobro a cierre del ejercicio 2023 de una subvención (Ver nota 7) la cual queda pendiente de cobro para junio del año 2024.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Este epígrafe comprende el importe pendiente de cobro al cierre del ejercicio 2023 de una subvención reintegrable por importe de 16.754€.

Igualmente incluye la provisión de fondos de la auditoría y los importes pendientes de la Hacienda Pública y la Seguridad Social.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	170.568,74	0,00	0,00	170.568,74
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-116.162,30	37.581,07	0,00	-78.581,23
129 Excedente del ejercicio	37.581,07	-29.453,30	37.581,07	-29.453,30
TOTAL	97.997,63	8.127,77	37.581,07	68.544,33

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
100 Dotación fundacional	6.010,12	0,00	0,00	6.010,12
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y otros ajustes				
120 Remanente	170.568,74	0,00	0,00	170.568,74
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-78.581,23	-29.453,30	0,00	-108.034,53
129 Excedente del ejercicio	-29.453,30	22.590,59	-29.453,30	22.590,59
TOTAL	68.544,33	-6.862,71	-29.453,30	91.134,92

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Kambia está acogida al régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen fiscal especial de las

Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal.

La Fundación Kambia está exenta del Impuesto sobre Sociedades para las rentas especificadas en el capítulo II de la misma Ley, que son todas las generadas en el ejercicio 2023.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

La información sobre las rentas exentas queda recogida en la Nota 13 y en la nota 15.

Bases imponibles negativas: No existen bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente.

Incentivos fiscales aplicados al ejercicio: la Fundación aplica el incentivo fiscal de los donativos recibidos que contribuyen al desarrollo de las actividades, siendo estos irrevocables, sin condiciones, ni contraprestación, para que los donantes se beneficien y tengan derecho a la deducción en IRPF o IS.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

La Fundación está exenta.

d) Otra información:

Al cierre del ejercicio no existen otras circunstancias de carácter particular en relación a la situación tributaria de la entidad.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-922.509,90
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-922.509,90
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-300,00
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-300,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Todos los proyectos de cooperación al desarrollo financiados por la Fundación Kambia forman parte de la red Mary Ward International a la que la propia Fundación Kambia pertenece. Los proyectos son liderados por el Instituto de la Bienaventurada

Virgen María. Los criterios para la concesión de ayudas son discutidos en las reuniones del patronato y tienen en cuenta la viabilidad e impacto de los proyectos así como la capacidad financiera de la Fundación Kambia para hacer frente a las ayudas. Los gastos por colaboraciones hacen referencia a las compensaciones de gastos de transporte del voluntariado en sede.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

Información complementaria y/o adicional:
Inexistencia.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-100.508,64
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-32.408,65
(649) Otros gastos sociales	-487,58
TOTAL	-133.404,87

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Información complementaria y/o adicional:
Inexistencia.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-1.640,98
(623) Servicios de profesionales independientes	-8.367,78
(625) Primas de seguros	-2.480,29
(626) Servicios bancarios y similares	-2.083,86
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-13.642,24
(629) Otros servicios	-24.081,69
TOTAL	-52.296,84

Análisis de gastos:
Los gastos son los corrientes de la actividad necesarios para poder operar con normalidad.
La cuenta 623 incluye:
Auditoría: 2.963,79€
Asesoría: 1410,49€
Profesional independiente formulación de proyectos: 2.481€
Consultoría plan estratégico: 1512,5€

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

- La cuenta 629 incluye:
- Gastos de captación de fondos: 17.255,89€
 - Merchandising/otros: 116,34€
 - Cuota de afiliación: 2.260€
 - Teléfono: 1797,58€
 - Correos y mensajeros: 962,24€.
 - Material de oficina: 539,66€.
 - Viajes delegaciones: 971,10€€
 - Gastos derivados de actividades de sensibilización en los colegios: 233,20€
 - Curso formación voluntariado: 114,18€.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Cooperación al Desarrollo	0,00	0,00		913.207,90	Privadas
Educación para la Ciudadanía Global	0,00	0,00		2.302,81	Privadas
Acción social local	0,00	0,00		3.500,00	Privada y pública
Otras actividades	109.823,50	102.252,78	cuotas de los socios, aportaciones de los colegios, eventos y campañas	0,00	cuotas de los socios, aportaciones de los colegios, eventos y campañas
TOTAL	109.823,50	102.252,78		919.010,71	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:

Los ingresos en 2023 han tenido su origen en las cuotas de los socios, aportaciones de los colegios, eventos y campañas y subvenciones privadas y públicas.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	18.000,00	70.309,00	18.000,00	70.309,00
TOTAL	18.000,00	70.309,00	18.000,00	70.309,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	70.309,00	16.754,00	70.309,00	16.754,00
TOTAL	70.309,00	16.754,00	70.309,00	16.754,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	919.010,71	727.367,42
TOTAL	919.010,71	727.367,42

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	EPSA	Proyectos de educación en Kenia y Sudán del Sur	2022	2022-2023	614.354,00	0,00	544.045,00	70.309,00	614.354,00	0,00
Entidad Privada Nacional	EPSA	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	514.691,00	0,00	0,00	514.691,00	514.691,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Dignidad y solidaridad	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	4.713,00	0,00	0,00	4.713,00	4.713,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ÁFRICA DIRECTO	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	69.300,00	0,00	0,00	69.300,00	69.300,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ROVIRALTA	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	2.500,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Viviendas de Vizcaya	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2024	67.000,00	0,00	0,00	50.246,00	50.246,00	16.754,00
Entidad Privada Nacional	PWC España	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	3.720,00	0,00	0,00	3.720,00	3.720,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Otaya gestión S.L.	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	CAIXABANK	Proyectos de cooperación al desarrollo y acción social local	2023	2023-2023	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	FH FUTURO	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	43.683,30	0,00	0,00	43.683,30	43.683,30	0,00
Administración Local	UNIVERSIDAD DE SEVILLA	Acción social local	2023	2023-2023	500,00	0,00	0,00	500,00	500,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Entidad Privada Nacional	LILLY	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	ACCENTURE	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	840,00	0,00	0,00	840,00	840,00	0,00
Entidad Privada Nacional	DELOITTE	ECG	2023	2023-2023	2.302,81	0,00	0,00	2.302,81	2.302,81	0,00
Entidad Privada Nacional	Acción Solidaria Aragonesa	Proyectos de cooperación al desarrollo	2023	2023-2023	4.405,75	0,00	0,00	4.405,75	4.405,75	0,00
Particulares	Donativos dirigidos	Proyectos cooperación al desarrollo, acción solidaria local, ECG, Voluntariado internacional, otros...	2023	2023-2023	116.799,85	0,00	0,00	116.799,85	116.799,85	0,00
TOTAL					1.479.809,71	0,00	544.045,00	919.010,71	1.463.055,71	16.754,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
No es aplicable.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
Las donaciones recibidas por la Fundación están referidas únicamente a la actividad propia. En todo momento se han cumplido las condiciones asociadas al tipo de ingreso recibido. Al ser donaciones no reintegrables se imputan a resultados, atendiendo a su finalidad, según establece la norma 18.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Cooperación al Desarrollo

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad de Madrid, País Vasco, Albania, India, Kenia, Marruecos, Nepal, Perú, Sudán, Zambia.

Descripción detallada de la actividad:

En Educación:

MARRUECOS

Centro de formación para mujeres y jóvenes en Asilah.

Beneficiarias: 156 mujeres

KENIA:

Becas para garantizar el acceso a la educación a niñas de secundaria de familias vulnerables. Programa de Mentoring. Beneficiarias 60 niñas

Programa de alimentación escolar. Beneficiarias 1.620 niñas

Construcción de una cocina. Beneficiarias 1.000 niñas

Construcción de aseos. Beneficiarias 200 niñas y 300 mujeres

SUDÁN DEL SUR

Becas de educación para secundaria, universitarias y prácticas profesionales. Beneficiarias 412 chicas

Construcción de edificio para el personal de Loreto Rumbek. Beneficiarias: 340 alumnas y 16 profesoras.

Construcción de un comedor. Beneficiarios 1.424 niñas/os

ZAMBIA

Tanque de agua para el abastecimiento de la Escuela de enfermería. Beneficiarios: 183 estudiantes.

INDIA

Reforma de instalaciones para la creación de un centro de formación que no estaba previsto en el plan de actuación. Las obras comenzaron en 2023 y finalizarán en junio de 2024. Beneficiarias serán 2.030

En el área de Vida Digna:

PERÚ

Programa de alimentación y prevención de la violencia a través de 2 comedores populares en Huaycán. Beneficiarios: 162 niñas, niños y mujeres

Prevención de la violencia infantil en Huaycán. Beneficiarios: 830 niños/as.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NEPAL
Vida digna para la comunidad Sukumbasi en Dharan. Beneficiarios: 238 mujeres, 300 niñas/os y 41 pacientes de tuberculosis.

INDIA
Vida digna para la comunidad Santhali en Ganga Sagar. Beneficiarias: 1.150 mujeres, niñas/os.

Acogida a niñas de la calle en los Rainbow Homes de Calcuta. Beneficiarias: 600 niñas

Empoderamiento de mujeres en situación de prostitución en Sonagachi. Beneficiarias: 50 mujeres

MARRUECOS
Fortalecimiento de capacidades e integración socioeconómica de mujeres en situación de vulnerabilidad en Asilah. Beneficiarios: 455 mujeres, niñas/os.

SUDÁN DEL SUR
Programa de desarrollo agrícola en la granja escolar. Beneficiarias: 258 mujeres y chicas

En el área de Salud:

PERÚ
Atención sanitaria en el Consultorio médico de Lampa de Oro. Beneficiarios: 1.799 pacientes

Atención sanitaria en el Consultorio médico de Jicamarca. Beneficiarios: 2.440 pacientes

INDIA
Salud menstrual para las adolescentes y mujeres de plantaciones de té de Darjeeling. Beneficiarias: 5.689 mujeres y chicas

En el área de Trata:

ALBANIA:
Women ASPIRE: Prevención de la trata y rehabilitación de víctimas a través del empoderamiento económico. Beneficiarias: 34 mujeres

INDIA
Prevención de la trata de mujeres y niñas en Basirhat. Beneficiarios: 3.155 mujeres, niñas/os

Prevención de la trata de mujeres y niñas en las plantaciones de té de Darjeeling. Beneficiarios: 3.950 mujeres, niñas/os.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	3.448,00	3.448,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	4	4	1.040,00	1.040,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	17800	28972	
Personas jurídicas	8	8	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-867.650,00	-913.549,47	0,00	-913.549,47
a) Ayudas monetarias	-867.290,00	-913.549,47	0,00	-913.549,47
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-360,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-88.174,00	-83.716,62	0,00	-83.716,62
Otros gastos de la actividad	-8.076,00	-7.757,65	0,00	-7.757,65
Material de oficina, correos, mensajeros, teléfono, viajes...	-4.150,00	-2.826,17	0,00	-2.826,17
Servicios de profesionales	-3.066,00	-3.782,79	0,00	-3.782,79
Equipos, consumibles, programas web	-860,00	-1.148,69	0,00	-1.148,69
Varios (auditoría, servicios bancarios, cuotas asociaciones, publicidad, captación)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-963.900,00	-1.005.023,74	0,00	-1.005.023,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	963.900,00	1.005.023,74	0,00	1.005.023,74

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el acceso a la educación	Nº de proyectos en el área de educación	9,00	9,00
Garantizar una Vida Digna	Nº de proyectos en el área de Vida Digna	8,00	8,00
Garantizar la Atención Sanitaria	Nº de proyectos en el área de Salud	3,00	3,00
Luchar contra la Trata	Nº de proyectos en el área de Trata	3,00	3,00

A2. Voluntariado Internacional

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Comunidad de Madrid,País Vasco,India,Marruecos,Perú.

Descripción detallada de la actividad:

En 2023, hemos trabajado el nuevo itinerario de voluntariado de Kambia en las tres delegaciones estatales. 36 personas han participado en las formaciones de voluntariado. Se han desarrollado 2 programas de voluntariado internacional:

INDIA: Rainbow Camps con niñas de la calle en Calcuta en los que han participado 24 jóvenes españolas en los meses de julio y agosto.

MARRUECOS: Experiencia intercultural para jóvenes de 18 a 21 años en Asilah en la que 12 jóvenes han ayudado a reformar una escuela local, 3 infraviviendas familiares y realizado un campamento urbano con 25 niños y niñas locales en situación de vulnerabilidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	289,00	289,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	45	45	9.036,00	8.444,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	675	655	
Personas jurídicas	3	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.216,00	-4.143,33	0,00	-4.143,33
a) Ayudas monetarias	-4.190,00	-4.143,33	0,00	-4.143,33
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-26,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.935,00	-7.013,86	0,00	-7.013,86
Otros gastos de la actividad	-4.229,00	-3.034,41	0,00	-3.034,41
Material de oficina, correos, mensajeros, teléfono, viajes...	-3.949,00	-2.682,16	0,00	-2.682,16
Servicios de profesionales	-219,00	-270,20	0,00	-270,20
Equipos, consumibles, programas web	-61,00	-82,05	0,00	-82,05
Varios (auditoría, servicios bancarios, cuotas asociaciones, publicidad, captación)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-15.380,00	-14.191,60	0,00	-14.191,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	15.380,00	14.191,60	0,00	14.191,60

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Acompañar procesos de transformación personal y social para una ciudadanía concienciada y comprometida con la promoción y respeto de los Derechos Humanos	Nº de programas de voluntariado internacional	3,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Educación para la Ciudadanía Global

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Comunidad de Madrid, País Vasco.

Descripción detallada de la actividad:

En 2023 hemos desarrollado un Programa de Educación para la Ciudadanía Global en 6 colegios de la Fundación Educativa Mary Ward de España con el objetivo de “CUIDAR LA CASA COMÚN”. A través de actividades educativas dentro y fuera del aula hemos querido favorecer la reflexión sobre el hecho de que vivimos en un mundo ecodependiente e interdependiente en el que nuestra realidad está conectada de forma global y en el que nuestros actos tienen consecuencias medioambientales que afectan a las vidas de las personas en todo el mundo.

Asimismo, hemos realizado 2 proyectos de Aprendizaje y Servicio:

SEVILLA: En el marco de un convenio con la Universidad Loyola 13 universitarias/os han participado recibiendo formación, desarrollando parte del programa de ECG en 3 colegios de Sevilla y colaborado en la realización de nuestra Carrera Solidaria.

MADRID: Con alumnado de 3ºESO del colegio Irlandesas Madrid hemos desarrollado el proyecto “De neojoven a neorrural”.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.750,00	1.750,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	113	113	3.154,00	3.154,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	6000	5043	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-103,00	-2.702,81	0,00	-2.702,81
a) Ayudas monetarias	0,00	-2.702,81	0,00	-2.702,81
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de	-103,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

gobierno				
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-36.661,00	-36.022,23	0,00	-36.022,23
Otros gastos de la actividad	-2.229,00	-2.216,47	0,00	-2.216,47
Material de oficina, correos, mensajeros, teléfono, viajes...	-1.107,00	-807,47	0,00	-807,47
Servicios de profesionales	-876,00	-1.080,80	0,00	-1.080,80
Equipos, consumibles, programas web	-246,00	-328,20	0,00	-328,20
Varios (auditoría, servicios bancarios, cuotas asociaciones, publicidad, captación)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.993,00	-40.941,51	0,00	-40.941,51
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.993,00	40.941,51	0,00	40.941,51

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir con toda la sociedad a la educación de ciudadanos/as globales, capaces de "conectar" con el otro, y actuar proactivamente para lograr un mundo solidario, inclusivo, justo y sostenible.	Nº de colegios en los que se pondrá en marcha el programa de ECG	6,00	6,00
Apoyar programas de Aprendizaje y Servicio para estudiantes	Nº Programas de APS desarrollados	0,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. Acción social local

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía.

Descripción detallada de la actividad:

Por iniciativa de un grupo de 30 personas voluntarias de los “Círculos Mary Ward” de Sevilla, hemos puesto en marcha un piso de acogida para mujeres migrantes y refugiadas que llegan a Sevilla con la esperanza de darles a sus hijos un futuro lejos de la pobreza o la guerra.

Para ello hemos acondicionado una vivienda cedida por las religiosas del IBVM en Sevilla, y hemos firmado un convenio con Cáritas, que es la entidad que ha derivado a las familias al piso de acogida.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	289,00	289,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	30	1.560,00	1.560,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	6	4	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.626,00	-2.414,29	0,00	-2.414,29
a) Ayudas monetarias	-3.600,00	-2.414,29	0,00	-2.414,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-26,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-6.935,00	-6.652,16	0,00	-6.652,16
Otros gastos de la actividad	-469,00	-554,11	0,00	-554,11
Material de oficina, correos, mensajeros, teléfono, viajes...	-189,00	-201,86	0,00	-201,86
Servicios de profesionales	-219,00	-270,20	0,00	-270,20
Equipos, consumibles, programas web	-61,00	-82,05	0,00	-82,05
Varios (auditoría, servicios bancarios, cuotas asociaciones, publicidad, captación)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-11.030,00	-9.620,56	0,00	-9.620,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	11.030,00	9.620,56	0,00	9.620,56

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Convertir el Centro Mary Ward de Sevilla en un espacio de acogida y solidaridad.	Una familia o una mujer con hijos es acogida en el Centro Mary Ward	1,00	1,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-913.549,47	-4.143,33	-2.702,81	-2.414,29
a) Ayudas monetarias	-913.549,47	-4.143,33	-2.702,81	-2.414,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-83.716,62	-7.013,86	-36.022,23	-6.652,16
Otros gastos de la actividad	-7.757,65	-3.034,41	-2.216,47	-554,11
Material de oficina, correos, mensajeros, teléfono, viajes...	-2.826,17	-2.682,16	-807,47	-201,86
Servicios de profesionales	-3.782,79	-270,20	-1.080,80	-270,20
Equipos, consumibles, programas web	-1.148,69	-82,05	-328,20	-82,05
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.005.023,74	-14.191,60	-40.941,51	-9.620,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.005.023,74	14.191,60	40.941,51	9.620,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-875.595,00	-922.809,90	0,00	-922.809,90
a) Ayudas monetarias	-875.080,00	-922.809,90	0,00	-922.809,90
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-515,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-138.705,00	-133.404,87	0,00	-133.404,87
Otros gastos de la actividad	-33.525,00	-13.562,64	-38.734,20	-52.296,84
Material de oficina, correos, mensajeros, teléfono, viajes...	-9.395,00	-6.517,66	0,00	-6.517,66
Servicios de profesionales	-4.380,00	-5.403,99	0,00	-5.403,99
Equipos, consumibles, programas web	-1.228,00	-1.640,99	0,00	-1.640,99
Varios (auditoría, servicios bancarios, cuotas asociaciones, publicidad, captación)	-18.522,00	0,00	-38.734,20	-38.734,20
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.047.825,00	-1.069.777,41	-38.734,20	-1.108.511,61
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.047.825,00	1.069.777,41	38.734,20	1.108.511,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	53.500,00	500,00
Aportaciones privadas	994.325,00	1.130.586,99
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	1.047.825,00	1.131.086,99

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En cuanto a los ingresos, se han superado las previsiones.

En lo referente a los gastos por ayudas, se han incrementado respecto a lo previsto en el Plan de Actuación derivadas de la ampliación de necesidades de algunos de los proyectos.

Los gastos de personal se han reducido debido a una renovación de personal y los otros gastos se han visto incrementados derivado de la realización de la realización de actividades que no estaban previstas en el Plan de Actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	22.590,59
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.069.777,41
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	1.069.777,41
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	1.092.368,00
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	1.092.368,00

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.069.777,41
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	1.069.777,41

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	17.964,05	884.924,05	0,00	902.888,10	884.924,05	98,01	884.924,05
01/01/2020 - 31/12/2020	-1.316,29	896.167,33	0,00	894.851,04	894.851,04	100,00	896.167,33
01/01/2021 - 31/12/2021	37.581,07	921.286,74	0,00	958.867,81	921.376,08	96,09	921.286,74
01/01/2022 - 31/12/2022	-29.453,30	923.394,28	0,00	893.940,98	893.940,98	100,00	923.394,28
01/01/2023 - 31/12/2023	22.590,59	1.069.777,41	0,00	1.092.368,00	1.092.368,00	100,00	1.069.777,41

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	884.924,05	0,00	0,00	0,00	0,00	884.924,05	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		896.167,33	0,00	0,00	0,00	896.167,33	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			921.286,74	89,34	0,00	921.376,08	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				923.304,94	0,00	923.304,94	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.069.777,41	1.069.777,41	-22.590,59

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				1.069.777,41
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				1.069.777,41

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Cooperación al desarrollo, ECG, Voluntariado Internacional y Acción social local	Específico	922.809,90
8. Gastos de personal	640	Salarios y Seguridad Social	Específico	133.404,87
9. Otros gastos de la actividad	629	Material de oficina, mensajería, correos, teléfono, gastos administrativos...	Comunes	13.562,64
		TOTAL		1.069.777,41

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Purificación Lamas Fernández	10/06/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,00	0,00	4,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	1	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	3	0,00	3,00	3,00
	TOTAL	0,00	4,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 33.351,22 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

El importe de la auditoría 2022 ha sido de 2963,79€ y se ha realizado una provisión de fondos de 3.000€ para la auditoría del próximo ejercicio.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:
Inexistentes.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	10,00	10,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Subvención privada (parte reintegrable)	01/01/2022	70.309,00	0,00	0,00	0,00	70.309,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Subvención privada	01/01/2023	16.754,00	0,00	0,00	16.754,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		87.063,00	0,00	0,00	16.754,00	70.309,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------------------	----------------------	--	--	--	--	--	------------	--

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
570 Caja, euros	Tesorería	01/01/2022	6.988,48	-2.458,30	0,00	0,00	4.530,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Tesorería	01/01/2022	99.410,59	-24.231,34	0,00	0,00	75.179,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
570 Caja, euros	Tesorería	01/01/2023	4.530,18	1.292,16	0,00	5.822,34	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Tesorería	01/01/2023	75.179,25	18.795,13	0,00	93.974,38	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		186.108,50	-6.602,35	0,00	99.796,72	79.709,43			

Información complementaria y/o adicional:

En 2023 se empleó la cantidad de 70.309 euros para la finalización de las obras de la cocina y los aseos en el St. Theresa School de Mathare (Kenia) correspondiente a la subvención privada de EPSA . Y queda pendiente de cobro una subvención de 16.754,00 euros de Viviendas de Vizcaya cuyo importe se pactó que recibiríamos en junio de 2024.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	------------------------------

522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención parcialmente reintegrable	EPSA SA	01/01/2022	0,00	70.309,00	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Subvención parcialmente reintegrable	Viviendas de Vizcaya	01/01/2023	16.754,00	0,00	
	TOTAL			16.754,00	70.309,00	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Auditoría	Abra Odit SI	31/12/2020	0,00	4.815,00	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda IRPF	Hacienda IRPF	31/12/2020	0,00	3.469,02	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2020	0,00	2.881,08	Sí
400 Proveedores	Auditoría	Abra Odit SL	31/12/2023	3.000,00	0,00	
4757 Hacienda Pública, acreedora por subvenciones recibidas en concepto de entidad colaboradora. Art 12 Ley de Subvenciones	Hacienda IRPF	Hacienda IRPF	31/12/2023	2.468,28	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2023	3.193,52	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			8.661,80	11.165,10	
--	-------	--	--	----------	-----------	--

Información complementaria y/o adicional:

En 2023 se ha recibido la deuda pendiente a cierre del ejercicio 2022 por importe de 70.309,00 euros destinado a la finalización de la construcción de la cocina y aseos en Mathare (Kenia).